3

Муниципальное образование «Приамурское городское поселение» Смидовичского муниципального района
Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
24.03.2020	                                                                                           		 № 121
пос. Приамурский

Об утверждении Порядка принятия решения о применении мер ответственности к лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления Приамурского городского поселения, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным

[bookmark: _GoBack]На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона ЕАО от 25.02.2009 № 526-ОЗ «О некоторых вопросах противодействия коррупции в Еврейской автономной области», в соответствии с Уставом Приамурского  городского поселения Смидовичского муниципального района ЕАО Собрание депутатов
РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении мер ответственности к лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления Приамурского городского поселения, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов по регламенту и депутатской деятельности (Лескова О. Б.).
3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Приамурский вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Приамурского городского поселения.
4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава городского поселения 				            	       А. С. Симонов

Председатель Собрания депутатов                                                 А. В. Мариняк

	УТВЕРЖДЕН
решением Собрания
депутатов
от 24.03.2020 № 121

Порядок
принятия решения о применении мер ответственности к лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления Приамурского городского поселения, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным

1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения о применении мер ответственности к лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Приамурского городского поселения (далее – лица, замещающие муниципальные должности), представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.
2. В случае представления лицами, замещающими муниципальные должности, недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, могут быть применены следующие меры ответственности:
К депутату Собрания депутатов Приамурского городского поселения (далее – депутат, Собрание депутатов):
– предупреждение;
– освобождение от должности в Собрании депутатов с лишением права занимать должности в данном органе до прекращения срока его полномочий;
– освобождение  от  осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
–  запрет занимать должности в Собрании депутатов до прекращения срока его полномочий;
– запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
К главе Приамурского городского поселения (далее – глава городского поселения) – предупреждение.
3. Решение о применении мер ответственности, предусмотренных в пункте 2 настоящего Порядка (далее – меры ответственности), принимается Собранием депутатов большинством голосов от числа избранных депутатов на основании результатов открытого голосования.
4. Основанием рассмотрения вопроса о применении мер ответственности является поступление в Собрание депутатов заявления губернатора области, предусмотренного частью 7.3 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», содержащего обстоятельства допущенных нарушений лицом, определенным частью 7.1 статьи 40 указанного Федерального закона (далее – заявление).
Рассмотрение вопроса о применении мер ответственности осуществляется на заседании Собрания депутатов.
5. При поступлении в Собрание депутатов заявления председатель Собрания депутатов в течение 10 рабочих дней:
– письменно уведомляет о содержании поступившего заявления лицо, в отношении которого поступило заявление, а также о дате, времени и месте его рассмотрения;
– разъясняет любым доступным способом, позволяющим подтвердить факт разъяснения, порядок принятия решения о применении мер ответственности лицу, в отношении которого поступило заявление;
– письменно уведомляет губернатора области о дате, времени и месте рассмотрения заявления;
– предлагает лицу, в отношении которого поступило заявление, дать письменные пояснения по существу выявленных нарушений, которые будут оглашены при рассмотрении заявления.
6. Неявка лица, в отношении которого поступило заявление и своевременно извещенного о месте и времени заседания Собрания депутатов не препятствует рассмотрению заявления.
7. Решение Собрания депутатов по вопросу применения меры ответственности к лицу, в отношении которого поступило заявление, принимается не позднее чем через 30 дней со дня поступления заявления, а если это заявление поступило в период между сессиями Собрания депутатов, – не позднее чем через три месяца со дня поступления заявления.
8. Решение о применении меры ответственности принимается отдельно в отношении каждого лица, замещающего муниципальную должность.
Депутат Собрания депутатов Приамурского городского поселения, в отношении которого рассматривается вопрос о применении меры ответственности, участие в голосовании не принимает.
9. В ходе рассмотрения вопроса по поступившему заявлению председатель Собрания депутатов:
– оглашает поступившее заявление;
– разъясняет присутствующим депутатам недопустимость конфликта интересов при рассмотрении вопроса о применении меры ответственности и предлагает указать наличие такого факта у лиц, присутствующих на заседании, и предлагает решить вопрос об отстранении от принятия решения о применении меры ответственности депутата, имеющего конфликт интересов;
– объявляет о наличии кворума для решения вопроса о применении меры ответственности;
– оглашает письменные пояснения лица, в отношении которого поступило заявление, в случае их наличия, и предлагает ему выступить по рассматриваемому вопросу в случае присутствия на заседании Собрания депутатов;
– предлагает депутатам и иным лицам, присутствующим на заседании Собрания депутатов Приамурского  городского поселения, высказать мнения относительно рассматриваемого вопроса;
– объявляет о начале открытого голосования;
– после оглашения результатов принятого решения о применении меры ответственности разъясняет сроки его изготовления и обнародования.
10. При применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитываются отягчающие и смягчающие обстоятельства совершения соответствующего нарушения требований законодательства о противодействии коррупции.
В качестве отягчающих обстоятельств могут рассматриваться:
а) представление недостоверных и противоречивых объяснений;
б) одновременное нарушение двух и более требований законодательства о противодействии коррупции;
в) нарушение требований законодательства о противодействии коррупции в рамках предыдущих декларационных кампаний.
В качестве смягчающих обстоятельств могут рассматриваться:
а) совершение нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые;
б) безукоризненное соблюдение в отчетном периоде других запретов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;
в) эффективное выполнение особо важных и сложных заданий;
г) наличие поощрений в отчетном периоде (государственные и ведомственные награды и т.п.);
д) добровольное сообщение о совершенном нарушении требований законодательства о противодействии коррупции до начала проверки.
11. Решение о применении мер ответственности в отношении лица, замещающего муниципальную должность, к которому применена мера ответственности, оформляется решением Собрания депутатов в письменной форме и должно содержать:
а) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии);
б) должность;
в) мотивированное обоснование, позволяющее считать искажения представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей несущественными;
г) принятая мера ответственности c указанием соответствующего пункта части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с обоснованием применения избранной меры ответственности;
д) срок действия меры ответственности (при наличии).
12. Сведения в отношении депутата, выборного должностного лица местного самоуправления указываются в решении о применении меры ответственности с соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных и иной охраняемой законом тайне.
13. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности подписывает председатель Собрания депутатов.
В случае принятия решения о применении мер ответственности в отношении председателя Собрания депутатов такое решение подписывает заместитель председателя Собрания депутатов.
14. Досрочное прекращение полномочий, освобождение от должности лица, замещающего муниципальную должность, должно быть осуществлено не позднее 6 месяцев со дня совершения коррупционного правонарушения.
15. Лицо, замещающее муниципальную должность, должно быть ознакомлено под роспись с решением о применении к нему мер ответственности в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения.
По требованию лица, замещающего муниципальную должность, ему выдается надлежащим образом заверенная копия решения о применении к нему мер ответственности.
16. В случае если решение о применении мер ответственности невозможно довести до сведения лица, замещающего муниципальную должность, или указанное лицо отказывается ознакомиться с решением под роспись, председателем Собрания депутатов составляется акт об отказе в ознакомлении лица, замещающего муниципальную должность, с решением о применении к нему мер ответственности или о невозможности его уведомления о таком решении.
17. Решение о применении мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, в течение пяти рабочих дней со дня его принятия направляется губернатору области.
18. Информация о результатах рассмотрения заявления публикуется в информационном бюллетене «Приамурский вестник» и размещается на официальном сайте органов местного самоуправления Приамурского городского поселения в течение 10 рабочих дней с даты принятия Собранием депутатов решения.
В информации в отношении лица, замещающего муниципальную должность, к которому применена мера ответственности, указываются:
1) фамилия, имя и (при наличии) отчество;
2) должность;
3) основание для применения меры ответственности;
4) примененная мера ответственности;
5) срок действия меры ответственности (при наличии);
6) реквизиты решения Собрания депутатов.
19. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение о применении к нему мер ответственности в судебном порядке.
20. В случае признания Собранием депутатов искажений, представленных лицом, замещающим муниципальную должность, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера существенными, Собранием депутатов принимается решение в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.